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زمین سبز

تالاب انزلی نقطه تمرکز مســائل اکولوژیک اســتان 
گیلان اســت؛ مجموعــه بزرگ لاگون های آب شــیرین 
با پوشــش وســیع نی و بخش های کم عمق مســدود 
(آب بندان هــا) و مراتــع ســیلابی فصلــی در اراضی 
پســت جنوب  غرب خزر واقع شــده و به عنوان محلی 
بــرای تخم ریزی و نگهــداری ماهی هــا و تولید مثل و 
زمســتان گذرانی جمعیت زیادی از پرنــدگان کنارآبزی 

است.
تالاب اصلی ۱۱ هزار هکتار و شــامل لاگون باز با ۲۶ 
کیلومتر طــول و ۲ تا ۳٫۵ کیلومتر عرض اســت که با 
بســتر نی که گستره محدوده شــرقی آن بیش از هفت 
کیلومتر اســت، احاطه شــده. چندین جریان دائمی از 
کوه هــای اطراف تالش بــه تالاب انزلــی می ریزند که 
مهم ترین آنها بهمبر، چکوور، اســپند و سیاه درویشــان 
هســتند. تمام تالاب و لاگون ها از طریــق کانال اصلی 
نهنگ روگا در انتهای شــمال  شــرق لاگــون اصلی به 
بندر انزلی زهکش می شــود. تالاب انزلی و سیاه کشیم 
برای جوجــه آوری و نگهداری گونه های ماهی اهمیت 
دارنــد؛ در حالی که محدوده هــای رودخانه ای مملو از 
کلونی های بــزرگ جوجه آوری چندیــن گونه پرندگان 
ســاحلی هســتند. تالاب انزلی بیــش از ۸۰ هزار پرنده 
کنارآبــزی را در خود جای داده اســت. به طور کلی در 
مجموعه تالاب انزلی ۱۸۹ گونه پرنده، ۵۸ گونه ماهی 
و ۲۳۰ گونه گیاه وجــود دارد. تالاب انزلی و تالاب های 
اقمــاری آن مثل سیاه کشــیم و منطقه حفاظت شــده 
ســلکه برای تنوع وســیع جوجه آوری و عبور پرندگان 
زمستان گذران بسیار مهم هستند. بخش مرکزی تالاب 
سیاه کشــیم به مساحت ســه هزارو ۵۱۵ هکتار در سال 
۱۳۶۷ به عنوان منطقه حفاظت شــده معرفی شد و در 
سال ۱۳۷۱ به مساحت شش هزارو ۷۰۱ هکتار به عنوان 
پناهگاه حیات  وحش ارتقای ســطح پیدا کرد و در دهه 
۸۰ با اندازه کنونی پنج هزارو ۲۱۵ هکتار به عنوان منطقه 
حفاظت شده شناخته شد. منطقه سلکه از سال ۱۳۷۰ 
به عنوان پناهگاه حیات  وحش، ســرخانکل با ســطح 
هزارو ۲۱۴ هکتار از سال ۱۳۸۲ و نیز چوکام با مساحت 
۴۴۳ هکتار از سال ۱۳۸۵ به عنوان منطقه حفاظت شده 

معرفی شده اســت. مجموعه تالاب انزلی با مساحت 
۱۵ هــزار هکتــار در دوم تیــر ۱۳۵۴ (۲۳ ژوئن ۱۹۷۵) 
به عنوان تالاب با   ارزش جهانی در کنوانســیون رامســر 
ثبت شــد که شــامل تمام تالاب منطقه حفاظت شده 
ســلکه و پناهــگاه حیات وحــش سیاه کشــیم و چند 
آب بندان اســت. همچنین تالاب به عنوان منطقه مهم 
برای پرندگان از ســوی IBA معرفی شــده است. عصر 
دوشــنبه هشتم شــهریور برای دومین بار در هفته های 
اخیر چند هکتار از نیزارهای تالاب با ارزش جهانی انزلی 
طعمه حریق شد. با توجه به وسعت و گستردگی آتش 
و نیز نبود مسیر دسترسی برای خاموشی و مهار آتش از 
بالگرد برای اطفای حریق استفاده شد، این بار بالگرد آمد 

و آب را از دریای خزر بر تالاب انزلی بی نفس ریخت.
خلبان محمد مهدی نــوری آل، رئیس مرکز کنترل و 
پشــتیبانی اطفای حریق هوایی وزارت دفاع، اعلام کرد 
با ادامه آتش ســوزی ها در نقاط مختلف کشور و تأکید 
وزیر دفاع درباره پشتیبانی هوایی به موقع و بهنگام برای 
اطفای حریق منابع طبیعی و محیط  زیست در کشور، از 
اولین ساعات آغاز حریق در تالاب بالگردها ارسال شدند 
و با حضور امیر مرادی، رئیس ســتاد بحران استانداری 
گیلان، با بیش از صد نیروی زمینی نیز مقابله با آتش در 
جریان است و بلافاصله پس از گذشت دو روز مجرمان 
نیز دستگیر شده و به دست نیروی قضائی سپرده شدند.

این سوی این خبر را نیز باید تحلیل کرد، تالاب انزلی 
بنا بر گزارش همه کارشناسان و متخصصان در مرحله 
یوتریفیکاســیون اســت؛ یعنی با انبوهی مواد غذایی 
روبه رو بوده که ســبب رشد گســترده پوشش گیاهی

 شده است.
به گــزارش ســازمان فضایی ایران، ســامانه پایش 
ماهواره ای پهنه های آبی در سطح کشور (کرانه) توسط 
اســتارت آپ شــریف کاوش نگر توســعه داده شده در 
تیرماه ۱۴۰۰ سطح آب تالاب انزلی را پایش کرده است. 
در این گزارش آمده: لازم به ذکر اســت در مناطقی که 
سطح آب با پوشــش گیاهی به  طور کامل پوشیده شده 
باشــد، در پردازش تصاویر ماهواره ای به عنوان پوشش 

گیاهی در نظر گرفته می شــود و در نتیجه از سطح آب 
کاسته می شود. ســطوح استخراج شده، صرفا سطوح 
آبی تالاب انزلی اســت که حاکــی از حدود ۸۷ درصد 
کاهش سطح اســت. در صفحه اینستاگرامی سنجش 
از دور ایران (eo.iran) تصاویر ماهواره ای آکوا/مادیس 
هشتم شــهریور ۱۴۰۰ از آتش سوزی تالاب انزلی منتشر 
شده که حتی دود ناشــی از آتش سوزی قابل مشاهده 
است. ســنجش از دور ایران قول داده پس از دسترسی 
به تصاویر ماهواره ای سنتینل ۲، مساحت پهنه سوخته 

را اطلاع رسانی کند.
بر  اســاس گفته همین نهاد وســعت آتش ســوزی 
برخلاف گفته های مدیران در تاریخ ۱۱ شهریور مساحت 
محدوده حریق ۶۷ هکتار تخمین زده شده است که این 

خود خسارتی گسترده و دور از انتظار دارد.
آنچــه به نظــر نگارنــده اهمیــت دارد و در کمتر 
فضایی به آن پرداخته شــده، شرایطی است که به این 
آتش تعمدی دامن زده؛ در حال حاضر در بازه زمانی ای 
قرار داریم که شــکار پرنده ها در حال اوج گیری است و 
شــکارچیان متخلف برای دسترسی آســان به پرندگان 
اقــدام به آتش زدن نیزارها می کنند و به نظر می رســد 
اینکــه بگوییم برای تصاحب اراضــی این اتفاق افتاده، 
آدرس درستی نیست؛ چون ماجراهای دیگر را از دیدها 
پنهان می کند. از سوی دیگر با توجه به یوتیریفیکاسیون 
گســترده در تالاب انزلی، رشد نی ها در منطقه افزایش 
یافته و هزینــه بالای برش نی ها، کاهــش این گونه آن 
برای آب بندان دارهای مجاور نیز سبب خوشحالی شد و 
بدون آنکه بخواهم بگویم آنان سبب ایجاد آن شده اند 
یا نه، از آن بهره مند شده اند. از جهت دیگر شاید سازمان 
حفاظت محیط  زیست نیز با اغماض، حالت مهار شده 
این گونــه اعمال را مشــاهده کرده؛ زیرا با این شــرایط، 
جوان ســازی تالاب اتفاق خواهد افتاد که البته درمانی 
ریشه ای نیســت، بلکه عکس های هوایی بهتر خواهد 
داشــت. همه این صداها و آواها می توانست در طرح 
ســیپای تالاب انزلی وارد شــود که آن هــم با توجه به 

اقدامات اداره کل ابتر ماند.

تالاب انزلى در جدالى نابرابر

پیشنهاد

ســه کتاب جدید از مجموعه «نویسنده های بزرگ، 
خواننده های کوچک» منتشــر شــد. «نادان»، «پســرک 
فقیر» و «گربه های کپنهاگ» ســه کتابی هستند که نشر 
پرتقال منتشــر کرده است. کار ترجمه این کتاب ها مثل 

سایر کتاب های این مجموعه بر عهده «غلامرضا 
امامی» است. 

«گربه هــای کپنهــاگ» را جیمــز جویس در 
ســال ۱۹۳۶ از دانمارک برای نوه اش نوشته بود؛ 
داســتانی که گذشــته از جنبه طنزآمیزش، از یک 
قصه کودکانه سرگرم کننده فراتر می رود و صورت 

تند و تیز و ضد استبدادی به خود می گیرد. 
«نادان» داستانی از لئو تولستوی برای کودکان 

اســت. تولســتوی در زمانــی از زندگی اش مشــغول 
پایه ریزی دبستان هایی برای آموزش کودکان بوده و در 
آن دوران داســتان های خوبی هم برای آنها نوشته که 
نادان یکی از آنهاست. مارک تواین هم در این مجموعه 

اثری درخور دارد. 
«پسرک فقیر» کتابی است که او برای کودکان نوشته 
و شاید الهام گرفته از زندگی خودش باشد. مارک تواین 
در ۱۲ سالگی پدرش را از دست داد و نخست به کارگری 
و حروف چینــی و ســپس به عنــوان ناخدای 
کشتی مشغول به کار شــد. داستان های زیبا و 
طنزآمیز تواین به بیشــتر زبان های دنیا ترجمه 
شده اند و هرســاله میلیون ها نفر قصه هایش 
را می خوانند. مجموعه «نویســنده های بزرگ، 
خواننده هــای کوچک» ترجمه های «غلامرضا 
امامی» از داستان هایی است که نویسنده های 

شهیر دنیا برای کودکان نوشته اند.

3 کتاب براى کودکان

 نسیم طواف زاده
 مدیرعامل مؤسسه

   زیست محیطى سبزکاران

بدون بوی ماه مهر
دومین سالی اســت که «بوی ماه مهر» و بوی  �

بازگشــایی مدارس شنیده نمی شــود. دیگر خرید 
لوازم التحریــر و روپــوش مــدارس و جلدکــردن 
کتاب درســی آیین هــای خــود را نــدارد. در این 
۱۸ ماه شــیوع کرونــا، ایران هم مانند ۱۱۰ کشــور 
دیگر، مــدارس را تعطیل کرده اســت؛ ۲۰ میلیون 
دانش آموز ایرانی ماننــد ۵۳۰ میلیون دانش آموز 
دیگر جهان به صورت آنلایــن در کلاس ها حاضر 
شدند و نشــدند! خانواده ها ســرگردان، مسئولیت 
زیادی از آموزش را در ایــن مدت بر عهده گرفتند. 
بسیاری از دانش آموزان به علت عدم تحرک، چاق 
شــدند و از ســوی دیگر به خاطر دشواری دیدار و 
معاشرت، دچار اختلالات ارتباطی شده اند. تبعاتی 
ماننــد تأخیر در رونــد جامعه پذیــری نوجوانان و 
اجتماعی شــدن آنهــا، تغییــر در ســبک زندگی و 
الگوهای رفتاری، کم تحرکی و فعالیت بدنی اندک، 
اســتفاده زیاد از تلفن همــراه و حضور در فضای 
مجازی و... ابعاد دیگری از پیامدهای ســوء توقف 
آموزش هــای حضوری بــر دانش آموزان اســت. 
افت کیفیت آموزشــی از دیگر مصائبی اســت که 
برای دانش آموزان پیش آمده اســت. ســیدجواد 
حسینی (معاون وزیر آموزش و پرورش) از منتقدان 
آموزش آنلاین بوده و معتقد اســت «اولین آسیب 
آموزش  هــای مجــازی افت زیــاد کیفیــت نظام 
یاددهــی و یادگیری بــود و این افــت کیفیت هم 
در نظام جهانی و هم در کشــورمان مشــهود بود. 
مطالعات یونســکو و ســازمان ملل نشان می دهد 
تحصیل ۹۴ درصد از یادگیرندگان در نبود مدرسه با 
اختلال مواجه شده است. بر اساس این مطالعات 
۹۹ درصــد دانش آموزان در کشــورهای با درآمد 
متوسط و کم، تحت تأثیر وضعیت منفی کرونا قرار 

گرفته اند».
تازه به این اختلال باید نبود زیرســاخت ها برای 
آمــوزش چهار میلیــون دانش آموز ایرانــی را نیز 
اضافــه کرد کــه در این مدت، به دلایــل متعدد از 

درس و مدرسه فاصله گرفتند.
آیین هــای آماده شــدن برای مــدارس نیز رنگ 
باخته است، دغدغه خرید لوازم و کیف و... کم رنگ 
شــده و از سوی دیگر فروشــندگان لوازم التحریر و 
لباس و روپوش مدارس، با ضررهای فراوان روبه رو 

شده اند.
کل ســود این صنف در دو ماه تیر تا مهر بود و 
فروش های روزی پنج میلیونی. حالا اما هم تعداد 
خریداران خیلی کم شــده است و هم قدرت خرید 
پایین تر آمده. مشــکلات دیگــری هم دارند؛ رئیس 
اتحادیه لوازم التحریرفروشان همدان به ایسنا گفته 
اســت: «در این روزهای ســخت که ویروس کرونا 
تأثیر خود را روی تمامی مشــاغل گذاشــته است، 
شــغل ما از چند جهت تحت فشار است. با توجه 
به برنامه ریزی و آماده شــدن واحدهای صنفی ما 
برای شــروع مدارس در مهرماه، متأســفانه با خبر 
بازنشدن مدارس روبه رو شــدیم که آسیب بزرگی 
بــه واحدهای صنفی ما وارد کــرد و تقریبا تمامی 
واحدها رو به تعطیلی اســت. بازنشدن مدارس از 
یک جبهه و گرفتن حق توزیع کتب درسی از جبهه 

دیگر با شغل ما در حال جنگ است».
با وجود این مســائل که زنجیره های متعددی 
از مشــاغل به هم پیوســته را دچار اختــلال کرده 
اســت، برخــی امیدوارند شــاید از اول آبــان و با 
واکسیناســیون، امکان برگزاری کلاس ها به صورت 
حضوری فراهم شــود؛ هرچنــد در کمال تعجب 
تنهــا وزارتخانه بدون وزیر، همین آموزش و پرورش 
اســت و البتــه ثبــات عــدم تغییــرات و زلزله در 
آموزش و پرورش می  تواند کمک به سیاست گذاری 

لااقل در این ماه های اول باشد.
حالا آموزش و پرورش در اقدامی شبه مسئولانه 
تصمیــم گرفته اســت «در نهایــت تصمیم گیری 
بــرای حضور دانش آموزان در مدارس را به اولیا و 
مربیان و مدیر مدرســه در هر منطقه واگذار کند». 
به گــزارش مرکــز اطلاع رســانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، سرپرســت این وزارتخانه 
بیان کرده است: «سیاست ما این است در مدارسی 
کــه می توانیم بــا رعایت فاصله  هــای اجتماعی، 
اســتاندارد مورد تأییــد وزارت بهداشــت را تأمین 
کنیم، حضور حداقلــی دانش آموزان را مهیا کنیم 
تا دانش آموزان بتوانند مهربانی ها را دوباره تجربه 
کنند و معادلات ارتباطــی را یاد بگیرند، به زندگی 
واقعــی برگردند و از رفتارهای معلمانشــان الگو 
بگیرند». ایــن تصمیم گیری را می تــوان برآمده از 
مقاومت خانواده ها در برابر فرســتادن فرزندانشان 
به مدارس دانست؛ هرچند یکی دیگر از مسئولان، 
عنوان کرده اســت «مهر امســال پیچیده ترین مهر 
بعد از انقلاب اســت و برای بازگشایی مدارس باید 
ذهن جامعه، اولیــا و دانش آموزان را آماده کنیم. 
پــروژه مهر مهم ترین ســنجه عملکــردی مدیران 
آموزش و پرورش اســت و در همــه ابعاد تعلیم و 
تربیت تأثیرگذار است. پروژه مهر در واقع پروسه ای 
اســت که از مهر شروع می شود و تا مهر سال بعد 
ادامــه دارد. اگر بخواهیم جامعه زنــگ نزند باید 

زنگ مدارس را به خوبی بنوازیم».
در بخش نامه ای که منتشر شده است مدیریت 
و راهبــری بازگشــت بــه آموزش هــای حضوری 
مدارس به صــورت آرام و تدریجی و بهبود کیفیت 
خدمــات آموزشــی و تربیتــی و کاربــرد اقتضائی 
روش هــای ترکیبــی (حضــوری و غیرحضوری) 
در فراینــد یاددهــی و یادگیــری، از اهداف اصلی 
امسال عنوان شده اســت باید دید چقدر این روند 
ممکن می شــود؛ روندی کــه بی تردید بدون کمک 

خانواده ها ممکن نیست.

پرنده آبى تحلیل

در روزهــای اخیــر، دربــاره مدیریــت همه گیــری 
کوویــد۱۹ خبرهای امیدوارکننده ای می شــنویم. میزان 
واردات واکسن به شــکل معناداری افزایش پیدا کرده، 
رئیس جمهور برای واکسیناسیون روزانه به عنوان هدفی 
که باید حاصل شود، تعداد دو میلیون نفر را اعلام کرده، 
ساعات انجام واکسیناسیون افزایش پیدا کرده و مراکزی 
به شکل شبانه روزی واکسیناسیون را انجام می دهند و 
آمار واکسیناسیون انجام شده در ایران به حدود یک و نیم 
میلیون دُز در روز افزایش پیدا کرده اســت. اینها همان 
انتظاراتی است که مردم، سازمان نظام پزشکی و گروه ها 
و انجمن های علمی از دولت و حاکمیت داشتند و بارها و 
بارها به شکل های مختلف این درخواست را تکرار کرده 
و هشدار داده بودند که هر گونه تعلل در واکسیناسیون 
به معنای ازدست رفتن جان های عزیز بسیار خواهد بود 
و بار عاطفی و اقتصادی فاجعه بــاری را بر خانواده ها 
و کل جامعــه تحمیل خواهد کــرد و موکول کردن این 
کار مهم به تولید واکســن داخلی به هیچ وجه و با هیچ 
منطقی پذیرفتنی نیســت. متأسفانه تا پایان دولت قبل 
همچنان این درخواست ها بی جواب می ماند و فقط هر 
بار مسئولان با ذکر فتوحات غیرواقعی، از موفقیت هایی 
می گفتند که ریشــه در واقعیت نداشت. آنچه واقعی 
بــود و صاحب نظــران و مــردم می دیدنــد، بالا  رفتــن 
آمار مرگ ومیــر و ابتلا و خیز برداشــتن و فرونشســتن 
موج های همه گیری بود که بر اثر ســیر طبیعی اپیدمی 
و محدودیت هــای پراکنده، موردی و موقتی رخ می داد 
و مردم مقهور این امواج مدیریت نشــده بودند. این در 
حالی بود که به گفته تمام صاحب نظران، با در دسترس 
قرار گرفتن واکسن های مؤثر، مهم ترین حلقه از زنجیره 
کنترل همه گیری، واکسیناســیون عمومی و پرســرعت 

اســت که تا همین روزهای 
اخیر وضعیتی امیدوارکننده 
نداشــت. آمار روزهای اخیر 
واکسیناســیون  زمینــه  در 
امیدوارکننده است. اگر روال 
فعلی واکسیناسیون با همین 
روند و سرعت ادامه پیدا کند، 
می توان امیدوار بود در مدت 

زمانی قابل  قبول، امکان واکسیناســیون با پوشش کل 
جمعیت ایجاد شــود. البته این امیدواری همچنان باید 
محتاطانه باشد. اول به این دلیل که تا زمانی که پوشش 
واکسیناســیون کل جمعیت را در بر نگیرد، نمی توان از 
کنترل همه گیری صحبت کرد. با توجه به سرایت پذیری 
بالاتــر برخــی واریانت های جدید کروناویــروس، دیگر 
واکسیناســیون ۷۰ و۸۰ درصد باعث کنترل همه گیری 
نمی شود و باید پوشــش همگانی جمعیت هدف قرار 
داده شــود؛ یعنی حتی اگر درصدی از جمعیت (حتی 
اقلیت) از واکســن زدن اجتناب کنند، همچنان گردش 
ویروس در جمعیت پایدار خواهــد ماند و نمی توان از 
کنتــرل و مهار همه گیری صحبت کرد. بنابراین با توجه 
به مقاومت های برخی گروه ها در برابر واکسیناســیون، 
ایــن امر بســیار اهمیت پیدا می کند کــه از همین حالا 
تمــام گروه ها و افراد تأثیرگذار برای رفع این مقاومت ها 

تمام تلاش خود را به کار بگیرند. دادن اطلاعات علمی 
صحیح از سوی متخصصان، رفع شبهه های غیرعلمی 
ایجادشده از ســوی برخی افراد و تریبون ها، استفاده از 
تمام ظرفیت گروه های مرجع برای همراهی مردم در این 
امر خطیر را می طلبد. موضوع دیگری که باعث می شود 
امیدواری فعلی محتاطانه باشد، این است که همچنان 
از مدت ایمنی بخشــی واکســن ها اطلاع قطعی وجود 
ندارد و نیز احتمال مؤثرنبودن واکســن در واریانت های 
جهش یافته ویــروس در آینده را باید در نظر داشــت؛ 
یعنی ممکن است حتی بعد از دو نوبت واکسیناسیون 
فعلی، همچنان نیاز به تکرار واکسیناسیون در دوره های 
زمانی خاصی وجود داشــته باشد. پس چیزی که فعلا 
می دانیم، این اســت کــه روند فعلــی می تواند میزان 
ابتلا، بســتری و مرگ ناشی از کووید ۱۹ را کاهش بدهد، 
اما همچنان عدم قطعیــت درباره آینده این همه گیری 
وجود دارد. با تأمل در شرایط فعلی همه گیری می توان 
دغدغه ها و نگرانی های دیگری نیز داشــت و در شرایط 
فعلــی، حتما در کنــار «امیدواری» قیــد «محتاطانه» 
را نیــز قرار داد. تا زمانی کــه وضع آینده این همه گیری 
معلوم و سبک زندگی جدید پسا کووید انسان ها مستقر 
شــود، باید از اینکه دل به ســراب های امیدوارکننده و 
شاید موقت بدهیم، به ترکیبی از واکسیناسیون، رعایت 
احتیاط ها و مراقبت های بهداشــتی، مراقبت از خود در 
برابر تبعات ســبک زندگی فعلی بر سلامت روان خود 
و نیــز صبر و خلاقیت برای تــاب آوردن این دوران گذار 
ســخت و طولانی ادامه بدهیم. از سوی دیگر، افزایش 
واردات واکسن و میزان واکسیناسیون فرصتی را فراهم 
می کند تا آسیبی را که عملکرد قبلی مدیریت همه گیری 
در اعتماد عمومی نســبت به توان دولت در این زمینه 
ایجاد کرده است، ترمیم کند. مشاهده این تغییر مثبت 
از سوی جامعه، بدون وجود شفافیت درباره دلیل آن، 
فضــا را برای گمانه زنی هایــی فراهم می کند که خود 
آسیب زاســت. ادامه این فضای نامعلوم هم می تواند 
باعث پروبــال دادن به حدس هایی شــود که موجب 
تضعیــف بیشــتر اعتمــاد 
به مدیریت  نسبت  عمومی 
همه گیری می شــود و هم 
اینکه موجب عدم اطمینان 
به تــداوم شــرایط فعلی و 
بیم از تکرار همان شــرایط 
قبلی می شــود. بدون آنکه 
ســؤال  این  بــرای  جامعه 
پاسخی داشته باشــد که چرا وضعیت واکسیناسیون 
بهتر شد، نمی تواند اطمینان کافی داشته باشد که این 
شــرایط دوام خواهد داشت و شاید به همان دلایل که 
جامعه از آن بی اطلاع اســت، دوباره وضعیت، این بار 
در جهت منفی تغییر کند. الان که این تغییرات مثبت 
ایجاد شده، بهترین فرصت است برای اینکه حاکمیت 
و سیستم مدیریت همه گیری کووید، دلایل واقعی این 
تغییر را با شفافیت و روشن به مردم اطلاع بدهند. فارغ 
از دلایلش، انجام این کار باعث ارتقای اعتماد جامعه 
خواهد شــد و غفلت از آن، همچنان هســته ای برای 
بدبینــی و بی اعتمادی باقی می گــذارد. امیدوارم هم 
روند مثبتی که در کنترل همه گیری شــروع شده تداوم 
داشته باشــد و باز هم بهتر بشــود و هم این فرصت 
خوب برای تقویت اعتماد عمومی و ارتقای ســرمایه 

اجتماعی از دست نرود.

بالا رفتن رکورد واکسیناسیون در ایران
امیدواری محتاطانه و فرصتی

برای ترمیم بی اعتمادی ها

همسایه ها

خواب و خیال کمک به افغانستان
یک ماه پس از تســلط طالبان بر افغانستان، کم کم 
دنیا به دیدن رفتارهــای خارج از قواعد این گروه عادت 
می کند. شــاید بهترین حرف را آنتونیو گوترش، دبیرکل 
ســازمان ملل اعلام کرد: «با توجه به اینکه [دولت های 
غرب] با این همه منابع در رفع مشــکلات افغانســتان 
شکســت خورده انــد، فکرکردن بــه اینکه مــا اکنون 
می توانیم بدون آن نیروها و پول، مشکلاتی را حل کنیم 

که آنها نتوانســتند برای چندین دهه حل کنند، خواب و 
خیال اســت». به گزارش ایندیپندنت گوترش در پاسخ 
به این پرســش خبرگزاری رویترز که آیــا برای ترمیم و 
بازسازی افغانستان زیر فشار اســت، گفت: «انتظاراتی 
که از قدرت ســازمان ملل متحد وجود دارد بی اساس 
اســت». به گفته گوترش، سازمان ملل متحد هر آنچه 
بتواند بــرای کمک به افغانســتان که در آســتانه یک 

فاجعه انسانی اسفبار است، انجام خواهد داد.

چهره  هفته

نــادر طالب زاده، مستندســاز، تهیه کننــده و مجری 
تلویزیونی شبکه افق، رقابت انتخاب چهره هفته «شرق» 
را به نفع خود تمام کرد. این چهره  رســانه ای نزدیک به 

اصولگرایــان، در رقابت با نماینده اراک، ۷۹ درصد 
آرا را بــه خود اختصاص داد. نــادر طالب زاده در 
گفت وگویی ادعا کرده بود ویروس کرونا از مدت ها 
قبل وجود داشــته تا با شور اسلامی ایران و حس 

خداجویی و عبادت بشر در حج مبارزه کند و جلوی 
عبادت گرفته شــود. این اظهارنظر در حالی صورت 

ز گرفته کــه در دو ســال اخیر بســیاری  ا
کشــورهای جهــان گرفتــار پاندمــی 
ویروس کرونا شــده اند و البته منشأ آن 

ووهان چین بوده اســت. رقیب این چهــره تلویزیونی، 
محمدحســین آصفری، نماینده اراک بود که خواستار 
محاکمه روحانی شده بود. آصفری گفته بود تا مرغ 
از قفس نپریده، رئیس جمهور سابق محاکمه 
شود. او در توییتی نوشته بود با رسیدن انبوه 
واکسن از کشورها مشخص شد ما تحریم 
پرزیدنــت روحانی بودیــم. آصفری ۲۱ 
درصد رأی شــرکت کنندگان در 
نظرسنجی «شــرق» را از آنِ 

خود کرده است.

نادر طالب زاده با این اظهارنظر چهره هفته «شرق» شد:
کرونا علیه شور اسلامى ایران 

و حس خداجویى ساخته شده است
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